
                                                       

Desembre 2024. Estructura empresarial del Baix Llobregat segons el Registre Mercantil.   - 1 - 

 

EESSTTRRUUCCTTUURRAA  EEMMPPRREESSAARRIIAALL  DDEELL    
BBAAIIXX  LLLLOOBBRREEGGAATT  --  22002222  

 
 
L’explotació de les dades del Registre Mercantil proporciona una visió global del teixit productiu d’un terri-

tori a partir dels comptes anuals que presenten les empreses. En aquest sentit, resulten de gran utilitat les 

dades que facilita l’informe Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. En aquesta nota  us 

oferim una explotació de les dades disponibles per a la comarca del Baix Llobregat de l’informe Estructura 

empresarial de la demarcació de Barcelona. 

  

 
El Baix Llobregat és la segona comarca amb més facturació de la província de Barcelona. 

Fabricació de vehicles de motor, comerç  i logística són les activitats d’especialització 

productiva de la comarca. 

 

 

 
 

 
 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
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Evolució de la facturació 
 
 

Creix el nombre d’empreses que presenten comptes en el Registre Mercantil i creix en 

un 23%  la facturació respecte de l’exercici anterior. 

 
 
La facturació de les empreses del Baix Llobregat que van presentar els comptes en el Registre 

Mercantil per a l’exercici 2022 va ser de 74.218 milions de €, registrant un creixement superior a 

tretze mil milions, el nombre d’empreses que presenten comptes augmenten en un 0,9%.  

 

La majoria de les empreses formen part dels serveis i del sector industrial. El  90%  de les empre-

ses són societats limitades i  un 10% societats anònimes. 

 

Un 54% de les empreses presenten una facturació de menys de 500.000 €, un 14% entre mig i 1 

milió d’euros, i un 21% de les empreses facturen entre 1 i 5 milions d’euros. En la franja alta de la 

facturació, el 4% de les empreses que presenten els comptes en el Registre Mercantil ho fan fac-

turant entre 5 i 10 milions d’euros, i un 6% d’empreses de la comarca van facturar més de 10 

milions d’euros el 2022. 

 

El teixit empresarial de la comarca es caracteritza per registrar una elevada presència d’empreses 

grans. De fet, és la comarca que aplega un major percentatge d’empreses amb un volum de nego-

ci superior als 10 milions d’euros (740 societats, el 6,4 % de les societats de la comarca). Per con-

tra, és la comarca amb un menor percentatge d’empreses amb un volum de negoci inferior al mig 

milió d’euros (6.278 societats, el 54,1 % de les societats de la comarca). 

 

Les societats industrials de la comarca registren un volum de negoci ben elevat (27.317 milions 

d’euros). El Baix Llobregat és la segona comarca que genera una major facturació en termes 

absoluts en el sector industrial. 

 

L’impacte de la pandèmia de la covid-19 en termes de facturació al Baix Llobregat es va traduir en 

una disminució del 12,7 % del 2019 al 2020. El 2021 la facturació es va recuperar un 8,8 %. El 2022 

l’augment interanual ha estat del 22,7 %, notablement superior al registrat en el conjunt de la 

província de Barcelona (19,7 %). 
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El Baix Llobregat és la segona comarca en termes de volum de negoci (74.218 milions d’euros) i la 

primera en termes relatius: la facturació per càpita de la comarca és de 88.295 euros per habitant.  

 

Les 11.602 societats mercantils i els 212.765 llocs de treball radicats a la comarca queden distribu-

ïts per tots els seus trenta municipis. Els municipis on es genera un major volum de negoci són 

Martorell (11.526 milions d’euros), que acull l’empresa d’automoció SEAT (10.513 milions 

d’euros); El Prat de Llobregat (10.900 milions d’euros), on l’aeroport actua com a pol d’activitats 

d’empreses logístiques i de transport; i Esplugues de Llobregat (6.990 milions d’euros). 

 
 
Dades de facturació i d’empreses que consten al Registre Mercantil. Baix Llobregat 

FACTURACIÓ PER GRANS SECTORS (milions €) 55.585 100% 60.498 100% 74.218 100%
Sector primari 39 0% 44 0% 58 0%
Indústria 22.123 40% 23.666 39% 27.317 37%
Construcció 1.693 3% 1.950 3% 2.197 3%
Serveis 31.729 57% 34.838 58% 44.645 60%

EMPRESES 11.714 100% 11.502 100% 11.602 100%
Societats anònimes 1.104 9% 1.137 10% 1.156 10%
Societats limitades i altres 10.610 91% 10.365 90% 10.446 90%

EMPRESES SEGONS FACTURACIÓ ANUAL 11.714 100% 11.502 100% 11.602 100%
Més de 10 milions de € 533 5% 648 6% 740 6%
Entre 5 i 10 milions de € 408 3% 426 4% 492 4%
Entre 1 i 5 milions de € 2.013 17% 2.189 19% 2.421 21%
Entre 500.000 i 1 milió de € 1.535 13% 1.616 14% 1.671 14%
Entre 100.000 i 500.000 € 4.378 37% 4.159 36% 4.118 35%
Menys de 100.000 € 2.847 24% 2.464 21% 2.160 19%

ANTIGUITAT DE LES EMPRESES 11.714 100% 11.502 100% 11.602 100%
Abans de 1970 155 1% 160 1% 161 1%
Entre 1970 i 1984 570 5% 566 5% 554 5%
Entre 1985 i 1999 3.201 27% 3.109 27% 3.002 26%
Entre 2000 i 2014 5.124 44% 4.888 42% 4.804 41%
De 2015 fins ara 2.664 23% 2.779 24% 3.081 27%

MAGNITUDS EMPRESARIALS
Facturació (milions €) 55.584,6 60.497,6 74.217,9
Facturació per càpita (€) 66.703 72.579 88.295
Pes de la facturació sobre el total de la província 21,6% 20,8% 21,3%
Ocupació 199.920 205.869 212.765
Ocupació per 1.000 habitants 240 247 253
Pes de l'ocupació sobre el total de la província 15,5% 15,4% 15,1%

Exercici 2022Exercici 2021Exercici 2020

 
 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 

 
 

L’estimació de la facturació per Baix Llobregat preveu un creixement del 

9%  pel 2023. Aquest augment és semblant al previst pel conjunt de la 

província. 
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Distribució de la facturació per activitats econòmiques 
 
 

La fabricació de vehicles de motor és l’activitat econòmica que més factura al Baix    
Llobregat. 

 
 

La fabricació de vehicles de motor i altres materials de transport és l’activitat econòmica que més 

factura al Baix Llobregat, aplegant el 15% del total de facturació de la comarca. L’activitat altres 

tipus de comerç són la segona activitat en facturació (14%) i a continuació es troben comerç a 

l’engròs d’alimentació i begudes (9%); transport i emmagatzematge (8%); químiques i farmacèuti-

ques (6,2%) i productes alimentaris i begudes (6%). 

 
 
Si s’analitzen les dades territorialment, es veu com l’especialització productiva de la comarca 

(sempre des del punt de vista de la facturació) en relació amb la província de Barcelona i la resta 

de comarques se centra en la fabricació de vehicles de motor i de material de transport; altres 

tipus de comerç  a l’engròs; comerç al detall TIC, ús domèstic i cultural i transport i emmagat-

zematge. 

 
 
 
Activitats econòmiques amb més facturació 
 

BAIX LLOBREGAT PROVÍNCIA DE BARCELONA
Fabricació de vehicles de motor i 

altres materials de transport 

11.211,3 M€ / 15,1%

Altres tipus de comerç a 
l'engròs 10.222,2 M€ / 13,8%

Comerç a l'engròs 
d'alimentació i begudes

6.619,9 M€ / 8,9%

Transport i 
emmagatzematge      
5.620,8 M€/ 7,6%

Químiques i 
farmacèutiques  
4.633,0 M€ / 6,2%

Productes 
alimentaris i 

begudes 
4.472,6/ 6,0%

Altres tipus de comerç a l'engròs
32.382,9 M€ / 9,3%

Químiques i farmacèutiques
26.454,2 M€ / 7,6%

Comerç a l'engròs 
d'alimentació i begudes

22.769,7 M€ / 6,5%

Productes alimentaris i 
de begudes                         

20.712,1 M€ / 5,9%
Comerç a l'engròs 
de productes d'ús 

domèstic    
19.178,7 M€ / 

5,5%

Transport i 
emmagatzematge            
17.485,1/ 5,0% 

 
 
 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
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Especialització producti-
va* en funció de la factu-
ració.  
Baix Llobregat. % 
 
 
*Activitats en què el % de 
facturació del Baix Llobre-
gat supera la mitjana de la 
província de Barcelona. Les 
xifres expressen els punts 
percentuals en què el pes 
de cada activitat al Baix 
Llobregat supera el pes de 
cada activitat a la província.  
 

Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
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Distribució de la facturació per sectors d’activitat econòmica. Comarques de la província de Barcelona. % 
BAIX 

LLOBREGAT Alt Penedès Anoia Bages Barcelonès Berguedà Garraf Lluçanès Maresme Moianès Osona
Vallès 

Occidental
Vallès 

Oriental
Província 
Barcelona

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (A) 0,1% 1,3% 0,3% 1,2% 0,1% 6,4% 0,1% 4,7% 0,6% 0,6% 3,2% 0,2% 0,3% 0,3%

PRIMARI
Indústries extractives (B) 0,0% 0,9% 0,1% 7,6% 0,0% 2,5% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2%

Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 6,0% 30,9% 1,3% 11,9% 3,3% 18,2% 2,9% 6,4% 3,7% 50,7% 25,7% 4,7% 5,3% 5,9%
Indústria alimentària, tèxtil i paperera Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 0,4% 0,1% 6,2% 2,7% 0,6% 5,5% 0,1% 0,4% 8,9% 2,5% 0,8% 1,4% 1,6% 1,1%

Fusta i  suro (16) 0,1% 0,1% 0,1% 0,9% 0,1% 7,3% 0,5% 5,0% 0,2% 0,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,2%
Paper i arts gràfiques (17 i 18) 0,9% 7,2% 8,3% 0,9% 1,3% 1,9% 0,3% 16,6% 0,9% 0,8% 0,3% 1,5% 1,9% 1,5%

Químiques i farmacèutiques (19 a 21) 6,2% 3,1% 1,5% 3,8% 8,3% 0,0% 4,2% 0,0% 14,4% 0,0% 0,4% 7,4% 14,6% 7,6%
Indústria química Cautxú i plàstic (22) 1,2% 6,3% 0,5% 1,8% 0,2% 2,3% 3,3% 0,0% 0,6% 0,0% 1,1% 1,8% 6,5% 1,3%

Productes minerals no metàl·lics (23) 0,5% 1,5% 0,8% 0,3% 0,5% 0,3% 0,0% 0,0% 0,4% 1,6% 0,3% 0,8% 0,8% 0,6%

SECUNDARI
Metal·lúrgia (24) 0,1% 0,0% 1,7% 1,0% 0,1% 0,0% 2,5% 0,0% 0,9% 0,0% 11,3% 4,0% 1,2% 1,4%
Productes metàl·lics, exc. Maquinària (25) 2,2% 1,4% 2,3% 4,1% 0,3% 1,0% 1,7% 1,3% 2,4% 0,5% 3,5% 1,9% 6,7% 1,7%

Indústria del metall Equips elèctrics, productes informàtics i electrònics (26 i 27) 1,2% 0,3% 1,2% 0,5% 1,2% 0,0% 23,8% 0,0% 1,0% 0,0% 0,8% 3,0% 4,5% 1,9%
Maquinària i equips (28) 1,2% 0,7% 1,5% 4,1% 0,4% 0,7% 0,5% 1,9% 1,9% 0,9% 4,2% 2,4% 1,8% 1,3%
Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 15,1% 5,6% 5,2% 10,8% 0,3% 2,1% 0,4% 0,0% 0,4% 0,0% 0,2% 1,2% 2,3% 4,2%

Altres indústries manufactureres (31 a 33) 0,8% 0,9% 1,5% 6,3% 0,6% 1,2% 0,6% 1,4% 1,4% 0,5% 1,1% 1,3% 0,9% 1,0%
0,9% 0,3% 3,0% 1,6% 3,8% 2,0% 5,1% 2,2% 0,8% 0,4% 0,4% 1,0% 1,5% 2,2%

Energia, aigua, sanejament i gestió de residus

Construcció d'immobles i d'obres d'enginyeria civil (41 i 42) 1,5% 1,2% 3,4% 3,6% 4,5% 6,9% 4,5% 10,2% 3,2% 1,5% 2,0% 1,7% 1,5% 2,9%

CONSTRUCCIÓ
Activitats especialitzades de la construcció (43) 1,5% 1,5% 2,0% 3,2% 1,5% 4,2% 2,6% 4,9% 3,2% 3,9% 1,2% 2,1% 2,6% 1,8%

Venda i reparació de vehicles de motor 1,7% 4,5% 2,4% 3,1% 5,3% 1,7% 1,5% 1,0% 3,1% 3,8% 1,3% 3,4% 3,9% 3,7%

Comerç a l'engròs
Intermediaris del comerç (461) 1,1% 1,8% 0,4% 1,0% 2,1% 2,5% 1,1% 0,1% 2,2% 1,5% 0,3% 1,0% 1,5% 1,5%
Comerç a l'engròs d'alimentació i begudes (462 i  463) 8,9% 6,6% 5,8% 3,8% 5,9% 2,9% 5,8% 31,1% 8,2% 4,5% 5,4% 6,4% 4,1% 6,5%
Comerç a l'engròs de productes d'ús domèstic (464) 6,0% 0,5% 0,6% 2,0% 6,2% 1,3% 3,2% 2,5% 6,6% 0,0% 2,7% 4,8% 7,2% 5,5%
Comerç a l'engròs de TIC i maquinària (465 i 466) 3,4% 1,7% 1,6% 2,0% 3,2% 1,4% 2,9% 0,0% 3,7% 0,3% 1,6% 5,0% 4,4% 3,5%
Al tres  tipus de comerç a l'engròs (467 i  469) 13,8% 3,9% 18,1% 4,7% 7,8% 9,7% 5,4% 0,0% 3,9% 0,4% 4,3% 10,1% 8,3% 9,3%

Comerç
Comerç al detall

Comerç al detall en es tabliments  no especiali tzats (471) 0,7% 6,6% 9,8% 1,0% 0,4% 1,0% 1,0% 0,0% 1,1% 1,0% 15,3% 10,0% 1,2% 3,2%
Comerç al detall d'alimentació i  begudes (472) 1,1% 0,8% 0,3% 0,3% 0,6% 0,1% 1,6% 1,2% 0,9% 1,4% 0,2% 0,4% 0,3% 0,7%
Comerç al detall de combustibles per a l'automoció (473) 0,3% 0,8% 9,9% 0,5% 0,2% 2,3% 0,2% 0,1% 1,1% 17,0% 1,3% 0,5% 0,3% 0,6%
Comerç al detall de TIC, ús domèstic i culturals (474 a 476) 4,8% 0,4% 0,9% 2,6% 1,0% 1,5% 1,8% 1,0% 1,4% 0,3% 0,7% 1,0% 1,0% 1,8%

SERVEIS Comerç al detall d'altres articles : vesti r, farmàcia... (477 a 479) 1,1% 0,5% 0,8% 0,6% 3,0% 2,2% 1,3% 0,0% 1,7% 0,1% 0,3% 4,5% 1,0% 2,5%

Transport i emmagatzematge (49 a 53) 7,6% 3,2% 3,0% 2,1% 5,4% 1,9% 2,4% 4,3% 2,5% 0,7% 1,6% 3,8% 3,6% 5,0%

Hostaleria (55 i 56) 1,6% 1,0% 0,6% 1,0% 4,0% 2,5% 6,2% 1,1% 6,7% 1,5% 0,6% 1,0% 0,7% 2,5%

Serveis a les emprees i serveis personals
Altres serveis Informació i  comunicacions (58 a 63) 0,8% 0,4% 0,7% 0,6% 6,4% 0,1% 1,1% 0,0% 1,0% 0,1% 3,0% 2,0% 0,4% 3,3%

Activitats financeres i d'assegurances (64 a 66) 1,1% 0,2% 0,2% 0,5% 2,3% 0,1% 0,4% 0,1% 0,5% 0,2% 0,8% 1,9% 0,9% 1,6%
Activitats immobiliàri es (68) 0,9% 0,7% 0,4% 0,9% 2,9% 0,6% 2,5% 0,1% 1,4% 0,4% 1,0% 0,8% 1,5% 1,7%
Activitats professionals, científiques i tècniques (69 a 75) 1,8% 1,6% 2,0% 2,4% 7,2% 1,3% 3,4% 1,6% 2,8% 0,7% 1,3% 2,6% 2,3% 4,1%
Activitats administratives  i serveis auxiliars (77 a 82) 2,2% 0,5% 0,7% 2,5% 4,2% 2,9% 1,7% 0,5% 2,4% 0,7% 0,8% 1,8% 1,8% 2,8%
Educació, sanitat, serveis  socials i  Adm.Pública (84 a 88) 0,9% 0,5% 0,4% 1,1% 3,1% 0,7% 1,7% 0,0% 2,6% 1,0% 0,4% 1,1% 0,7% 1,8%
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteni ment (90 a 99) 0,4% 0,4% 0,5% 0,6% 1,5% 1,0% 1,5% 0,3% 1,4% 0,3% 0,2% 1,2% 0,5% 1,0%

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024.
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Empreses amb més xifra de negocis 
 
 
Una empresa de fabricació de vehicles de motor  lidera el conjunt de la facturació al 

Baix Llobregat tot i que les empreses del  comerç a l’engròs, del sector agroalimenta-

ri, químic i farmacèutic també se situen en llocs destacats d’aquest rànquing. 

 
Les 4 empreses que més facturen a la comarca se situen en els primers llocs de la facturació 

de la demarcació de Barcelona. Seat SA  continua en el primer lloc del rànquing de facturació a 

la comarca i de la demarcació. Carburants AXOIL i Bunge Ibérica són les següents en la llista.  

Carburants Axoil i Vueling Airlines són les empreses que més han augmentat, en termes rela-

tius i absoluts, el seu volum de negoci al Baix Llobregat respecte de 2021. 

2 empreses més s’incorporen a aquest rànquing enguany: l’empresa AREAS SAU empresa de  

menjar i begudes en viatge (àrees de servei pex) se situa al lloc 72  del conjunt de la província i 

al 19 de la comarca i l’empresa de comerç a l’engròs d’alimentació Teodoro García que es rein-

corpora al rànquing situant-se al lloc 25. 

 
 
Rànquing de les 25 empreses amb més facturació. Baix Llobregat. 
 

Rànquing
Nom Municipi Facturació (milions de €  ) 2022 2021 2020 2019 2018
SEAT SA Martorell 10.513,4 1 1 1 1 1
CARBURANTS AXOIL SL Esparreguera 4.325,3 2 2 6 6 6
BUNGE IBERICA SA Sant Just Desvern 3.528,6 3 3 3 3 -
VUELING AIRLINES SA Viladecans 2.600,1 4 6 10 4 3
NESTLE ESPAÑA SAU Esplugues de Llobregat 2.358,5 5 4 4 5 4
BAYER HISPANIA SL Sant Joan Despí 1.282,3 6 5 5 7 5
GARCIA MUNTE ENERGIA SL El Prat de Llobregat 1.055,0 7 11 13 12 8
EUROMADI IBERICA, SA Esplugues de Llobregat 1.029,5 8 7 7 8 7
FEDERACIÓ FARMACÈUTICA S.C. CL Gavà 853,1 9 8 9 11 10
MEDIA MARKT ONLINE S.A.U El Prat de Llobregat 835,3 10 10 10 14 -
COBEGA EMBOTELLADOR SLU Esplugues de Llobregat 767,9 11 12 12 11 10
CAPRABO SA El Prat de Llobregat 645,4 12 9 8 9 -
UNILEVER ESPAÑA SA Viladecans 525,6 13 13 13 12 13
MECALUX, SA Cornellà de Llobregat 457,7 14 15 15 20 21
GRUPO GENERAL CABLE SISTEMAS  SL Abrera 454,0 15 16 16 24 20
AREAS SAU Esplugues de Llobregat 453,3 16 - - - -
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CARBUROS METALICOS SA Cornellà de Llobregat 430,8 17 18 18 19 19
BAYER CROPSCIENCE SL Sant Joan Despí 395,3 18 23 23 23 -
EURO DEPOT ESPAÑA SA El Prat de Llobregat 388,8 19 19 19 16 16
RHENUS LOGISTICS, SA El Prat de Llobregat 317,8 20 14 18 18 13
COCEDA SL Gavà 305,8 21 - - - -
CONFORAMA ESPAÑA SL El Prat de Llobregat 303,6 22 20 17 17 16
FERRERO IBERICA SA Cornellà de Llobregat 292,1 23 21 22 24 20
BARCELONESA DE METALES SA El Prat de Llobregat 276,3 24 - - - -
TEODORO GARCIA SA Viladecans 260,5 25 25 25 21  
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
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Municipis segons xifra de negocis 
 

 
Martorell, El Prat de Llobregat i Esplugues de Llobregat, els municipis amb més facturació de 

la comarca.  
 
 
Martorell, El Prat de Llobregat i Esplugues de Llobregat són els municipis que presenten més 

facturació, ja que és on s’ubiquen les empreses amb major xifra de negocis. Entre els tres 

apleguen el 40% del total de la facturació de les empreses del Baix Llobregat. 

 

A continuació es troben municipis com ara: Cornellà de Llobregat, Sant Just Desvern i Vilade-

cans. Aquests municipis sumen el 23% del volum de facturació comarcal.  

 

Viladecans, Gavà, Sant Feliu de Llobregat, Abrera i Begues guanyen posicions respecte de 

l’exercici comptable anterior. 

 
Rànquing de municipis segons facturació. Baix Llobregat. 

Rànquing

Municipi Facturació (milions de € )
% / Total 
comarca 2022 2021 2020 2019 2018

Martorell 11.526,1 15,5% 1 1 2 2 2
El Prat de Llobregat 10.899,6 14,7% 2 2 1 1 1
Esplugues de Llobregat 6.990,3 9,4% 3 3 3 3 3
Cornellà de Llobregat 6.331,5 8,5% 4 4 4 4 5
Sant Just Desvern 5.852,9 7,9% 5 5 5 5 4
Viladecans 5.231,9 7,0% 6 8 8 8 10
Esparreguera 5.217,2 7,0% 7 7 7 10 9
Sant Joan Despí 4.488,9 6,0% 8 6 6 6 5
Gavà 2.826,6 3,8% 9 10 10 7 8
Sant Boi de Llobregat 2.325,6 3,8% 10 9 9 7 6
Sant Feliu de Llobregat 1.861,7 2,5% 11 12 12 12 11
Molins de Rei 1.749,1 2,4% 12 11 11 12 12
Abrera 1.498,9 2,0% 13 15 15 15 13
Castelldefels 1.431,4 1,9% 14 13 14 15 14
Sant Andreu de la Barca 1.245,8 1,7% 15 14 13 14 15
Sant Vicenç dels Horts 1.133,9 1,5% 16 16 16 16 16
Sant Esteve Sesrovires 767,3 1,0% 17 17 17 17 17
Olesa de Montserrat 541,8 0,7% 18 18 19 19 19
Pallejà 495,0 0,7% 19 19 19 18 18
Cervelló 325,9 0,4% 20 20 20 20 20
Vallirana 257,4 0,3% 21 21 21 21 21
El Papiol 189,0 0,3% 22 22 22 22 22
Castellví de Rosanes 147,5 0,2% 23 23 23 23 23
Corbera de Llobregat 111,1 0,1% 24 24 25 25 24
Santa Coloma de Cervelló 102,6 0,1% 25 25 24 24 25
La Palma de Cervelló 61,2 0,1% 26 26 26 26 26
Begues 53,2 0,1% 27 29 29 28 29
Sant Climent de Llobregat 49,6 0,1% 28 28 28 27 27
Collbató 46,3 0,1% 29 27 29 28 28
Torrelles de Llobregat 32,6 0,0% 30 30 30 30 30
Baix Llobregat 74.217,9 100%  

Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
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Metodologia 
 
Totes les dades analitzades en aquest informe han estat extretes de la publicació Estructura Empresarial 
de la demarcació de Barcelona. Es pot consultar la metodologia detallada de l’explotació del Registre 
Mercantil en l’apartat “Consideracions metodològiques” d’aquest informe.  
 
Tot i així, apuntem a continuació algunes definicions del que és el Registre Mercantil i les seves bondats i 
limitacions analítiques. 
 
Les dades del Registre Mercantil 
 
Abans de prendre el Registre Mercantil com a font d’informació, és requisit indispensable tenir en con-
sideració la idiosincràsia de la base de dades. Sense tenir present la raó de ser d’aquesta base de dades, 
es desconeixerien les virtuts i les limitacions que presenta, i per tant les anàlisis que es poguessin dur a 
terme resultarien esbiaixades. 
 
La legislació estableix que les societats mercantils (societats anònimes, societats de responsabilitat limi-
tada, societats col·lectives, societats comanditàries simples i societats comanditàries per accions) estan 
obligades a presentar els comptes anuals (compte de pèrdues i guanys, balanç de situació, estat de can-
vis en el patrimoni net, estat de fluxos d’efectiu i la memòria) pel seu dipòsit en el Registre Mercantil. 
Així doncs, el Registre Mercantil és una base de dades que conté una fidedigna informació del teixit 
empresarial d’un territori. L’Estructura empresarial de la província de Barcelona consisteix en una explo-
tació de la informació del Registre Mercantil. 
 
Quines empreses s’analitzen? 
 
En aquesta publicació es tenen en compte les empreses actives amb seu social a la província de Barcelo-
na, que han dipositat els seus comptes anuals en el Registre Mercantil, i que registren facturació. 
D’aquesta manera, s’exclouen les empreses que tot i dipositar els comptes al Registre Mercantil, presen-
ten un volum de facturació nul i també s’exclouen aquelles entitats que no presenten els comptes al 
Registre per no estar obligades a fer-ho. 
A més de les societats anònimes i societats limitades, en l’anàlisi també s’inclouen entitats econòmiques 
amb altres formes jurídiques que, tot i no estar obligades a fer-ho, han presentat els seus comptes al 
Registre, bàsicament cooperatives i associacions, tot i que només representen el 0,2% de les societats 
analitzades. 
 
Quines activitats econòmiques s’analitzen? 
 
Abans d’entrar en les valoracions dels comptes anuals, cal tenir presents un parell d’aspectes. El primer 
d’ells fa referència al sector de negoci. Totes les empreses, en el moment de presentar els comptes 
anuals al Registre Mercantil, declaren la seva activitat principal de negoci mitjançant quatre dígits de la 
classificació catalana d’activitats econòmiques (CCAE). 
Amb l’objectiu que l’anàlisi sigui mitjanament equilibrat, s’ha defugit aplicar una divisió sectorial a un 
número fix de dígits del CCAE ja que els pesos dels sectors quedarien exageradament descompensats. És 
per això que s’ha optat per elaborar una agrupació sectorial formada per 38 activitats econòmiques en 
què cada activitat considerada conté un volum d’empreses significatiu i, al mateix temps, cap d’elles 
representa línies de negoci gaire dispars. 
 
 
Territorialització de les dades 
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En el context actual de mercat globalitzat, es fa difícil determinar l’indret on es genera la riquesa. No és 
pas excepcional sinó que és habitual que un producte sigui dissenyat en un indret, fabricat en un altre i 
comercialitzat en un tercer. Molts comerços situats a les comarques barcelonines són franquícies de 
societats de fora de la província. El criteri que es pren per assignar territorialment la riquesa generada 
per les empreses és el que, a la pràctica, resulta l’única alternativa viable: la riquesa generada per una 
empresa s’imputa en aquell territori en el qual la societat té el domicili social. Aquest criteri no s’ha 
aplicat en alguns casos d’empreses, no gaires, on s’ha detectat que el municipi on es realitza el gruix de 
la seva producció no coincideix amb el municipi on té el domicili social. En aquests casos s’ha imputat la 
riquesa generada per l’empresa al municipi on està situat el centre de producció i no pas al municipi on 
hi figura el domicili social. 
 
Representativitat dels sectors econòmics 
 
Entre la distribució sectorial del PIB i la distribució sectorial del volum de negoci del teixit empresarial 
es donen unes diferències notòries. Entendre el perquè d’aquestes diferències ajuda a conèixer millor el 
Registre Mercantil com a font d’informació. Dins el Registre Mercantil, uns sectors apareixen millor 
representats que d’altres.  
 
En el sector primari predomina la figura del treballador autònom. Com que l’Estructura empresarial de 
la província de Barcelona només té en consideració les explotacions agrícoles i ramaderes que treballen 
sota l’empara d’una societat anònima o limitada, el pes que el sector primari mostra en el Registre Mer-
cantil és menor que la participació que aquest sector té dins l’economia. La representació de la indús-
tria en aquesta publicació és exhaustiva ja que la forma jurídica habitual del sector secundari són les 
societats mercantils. Si bé en el sector de la construcció, la figura del treballador autònom preval, el 
sector apareix ben representat en el Registre Mercantil degut a que, habitualment, la facturació final 
d’una obra recau en una societat mercantil. El sector serveis apareix poc representat 
en l’Estructura empresarial de la província de Barcelona ja que organitzacions d’un fort pes en aquest 
sector, com l’administració pública o entitats financeres, no presenten els comptes anuals al Registre 
Mercantil. 
El sector del turisme no apareix pròpiament com a tal en les classificacions estadístiques utilitzades 
habitualment en l’àmbit econòmic i empresarial perquè és un sector definit per les característiques dels 
consumidors, i no pels béns i serveis que produeix. Per tant, el turisme és un sector clarament transver-
sal participat per diferents activitats com són les relacionades amb l’allotjament dels visitants (hotels, 
càmpings, cases rurals, etc.), les que tenen a veure amb serveis complementaris (restauració, bars, etc.), 
les vinculades al transport (agències de viatges, lloguer de vehicles, transport per ferrocarril, avió, auto-
mòbil, transport públic, etc.), i aquelles activitats culturals i d’oci que fan els turistes (visites culturals, 
museus, activitats esportives, festivals, etc.) 
 
En aquesta edició de l’informe no s’inclou l’anàlisi dels comptes de les societats financeres, com tam-
poc es van incloure en les edicions del 2016 al 2023 perquè la informació sobre l’estructura de balanç i 
el comptes de pèrdues i guanys que presenten aquestes societats al Registre Mercantil no segueix els 
mateixos criteris que la resta d’activitats i, per tant, la seva anàlisi no seria comparable amb la de la 
resta de l’estructura empresarial. 
 
Estimació de la facturació de 2023 
 
Amb la finalitat d’oferir informació recent, Estructura empresarial de la província de Barcelona incorpora 
una estimació de la facturació comarcal i sectorial del teixit empresarial de la província per l’any 2023. 
Aquesta estimació es duu a terme a partir de dos components. Per una banda, es té en consideració la 
facturació registrada per les empreses de la província desglossada per sectors d’activitat al llarg de 
l’exercici 2022. El segon component necessari per establir l’estimació de la facturació del teixit empresa-
rial són les taxes de variació del PIB sectorial de l’exercici 2023 respecte l’exercici 2022 publicades per 
l’Institut d’Estadística de Catalunya. 
L’aplicació de les taxes de variació del PIB en les dades registrades del volum de negoci determina la 
xifra de vendes estimada per l’exercici 2023. Excepcionalment, en algunes activitats econòmiques no 
s’ha considerat la taxa de variació del PIB determinada per l’Institut d’Estadística de Catalunya sinó que 
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s’ha tingut en consideració la variació del volum de negoci estimada per estudis solvents d’algun gremi i 
federació empresarial. Així, la projecció de la xifra total de vendes del teixit empresarial de la província 
de Barcelona per l’exercici 2023 és de 380.626 milions d’euros. 
S’ha de tenir ben present que les projeccions de facturació anteriors elaborades per la publicació Estruc-
tura empresarial de la província de Barcelona s’han ajustat a les facturacions reals. Així, la projecció de 
la facturació pel 2022 va ser de 328.985 milions d’euros, mentre que la facturació real va ser de 348.680 
milions d’euros, amb una desviació del 5,6 %; la projecció de la facturació pel 2021 va ser de 286.142 
milions d’euros, mentre que la facturació real va ser de 291.237 milions d’euros, amb una desviació de 
l’1,7 %; la projecció de la facturació pel 2020 fou de 263.438 milions d’euros, mentre que la facturació 
real va ser de 257.054 milions d’euros, amb una desviació del 2,4 %; i la projecció de la facturació pel 
2019 va ser de 285.386 milions d’euros, mentre que la facturació real va ser de 288.942 milions d’euros, 
amb una desviació de l’1,2 %. 
 
 
 
Recursos de consulta 
 
Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2024. 
 
Dossier de premsa 
https://www.diba.cat/documents/d/economieslocals/dossier_premsa_informe_estructura_empresarial 
 
Informe complet 
https://www.diba.cat/web/estrategies/estructura-empresarial 
 
Observatorio de las empresas gasela. COTEC. 
 
Mapa interactiu de les empreses gasela per municipi 
https://cotec.es/informes/metrica-empresas-gacela-2024/ 
 
 
 
Amb la col·laboració de:        
 
 
 
 
La versió digital de l’informe es troba a 
https://www.elbaixllobregat.cat/observatori 
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